
                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

                                              R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Ă R E 

privind aprobarea acordării  cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute, către 
DELGAZ GRID SA pe durata existenţei capacităţii energetice asupra terenului 

proprietate a comunei Bălăceana, pentru realizarea instalației de 
racordare:Organizare de șantier în soluție definitivă-branșament electirc monofazat 
din LEA 0.4kV, stâlpul tip SE4 nr.54, plecare aeirană nr.1 a PTA 3 Bălăceana, cu 

cablu tip NA2XY 25+25 mmp în lungime de 20+4+9 m; Cablul se va poza pe “ m” în 
spațiul verde , având ca scop racordarea unui loc de consum nou conform 

normativelor ce aparține utilizatorului Olimpia ALEXANDRU 
 
 
        Consiliul Local al comunei Bălăceana, judetul Suceava: 
       Având in vedere: 

1. solicitarea domnului Constantin ANTONOVICI, înregistrată cu nr. 5974 din 
21.11.2023; 

2. referatul de a aprobare  nr. 6006 din 21.11.2023, întocmit de secretarul general al 
comunei Bălăceana; 

3. raportul de specialitate întocmit de doamna Pelealbă Maria-consilier cl.I superior, 
înregistrat cu nr. 6008 din 21.11.2023; 

4. raportul de avizare al comisiei  pentru programe de dezvoltare economico-socială 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie 
comunală, protecţia mediului şi turism, înregistrat cu nr.6080 din 24.11.2023; 

5. Avizul tehnic de racordare nr.1005337793 emis în data de 07.11.2023 de Delgaz 
Grid; 

6. Autorizația de construire nr. 35 din 25.07.2023 emisă de Consiliul Județean 
Suceava; 

7. prevederile art.12 alin.(2), lit. a) şi c), alin. (4) din Legea  nr. 123/2012 din 10 
iulie 2012 Legea energiei electrice şi a gazelor naturale; 

8. prevederile art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

9. prevederile art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

10. prevederileart.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
 
 
 
 
 



În temeiul  dispozițiilor art.129 și art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
                                                    

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA  
ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 
Art.1-Se aprobă DELGAZ GRID SA pe durata existenţei capacităţii energetice 

asupra terenului proprietate a comunei Bălăceana, pentru realizarea instalației de 
racordare:Organizare de șantier în soluție definitivă-branșament electirc monofazat din 
LEA 0.4kV, stâlpul tip SE4 nr.54, plecare aeirană nr.1 a PTA 3 Bălăceana, cu cablu tip 
NA2XY 25+25 mmp în lungime de 20+4+9 m; Cablul se va poza pe “ m” în spațiul 
verde, având ca scop racordarea unui loc de consum nou conform normativelor ce 
aparține utilizatorului Olimpia ALEXANDRU. 

Art.2-Se acordă DELGAZ GRID SA dreptul de acces gratuit la locul de amplasare 
al  reţelelor de distribuţie a energiei electrice pentru executarea lucrărilor şi dreptul de 
acces gratuit la capacităţile energetice cu ocazia intervenţiilor pentru retehnologizări, 
reparaţii, revizii şi avarii. 

Art.3-Se pune în vedere constructorului să readucă terenul ocupat temporar pe 
durata executării lucrărilor la starea existentă la începerea lucrărilor şi să refacă 
împrejmuirile în cazul în care acestea au fost afectate. 

Art.4-Se împuterniceşte Primarul comunei Bălăceana, judeţul Suceava, ca prin 
aparatul de specialitate, să avizeze executarea lucrărilor aferente reţelelor de energie 
electrică pe terenurile proprietatea comunei Bălăceana, judeţul Suceava. 

Art.5-Secretarul general al comunei va comunica autorităţilor şi persoanleor 
interesate prezenta hotărâre şi o va aduce la cunoştinţă publică. 

 
 
 

Preşedinte de şedinţă, 
 

Consilier local- Georgel GROSU  
 

Contrasemnează, 
 

Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA 
 
                                                                                                         

Bălăceana, 29 noiembrie 2023 
Nr.192 
 

U.A.T. Bălăceana 
Consilier cl.I, 

Nicolae ANECHITEI 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Total consilieri locali : 9 
Prezenti : 9 
Pentru : 9 
Împotrivă:0 
Abtineri : 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII 
CONSILIULUI 

LOCAL NR.192  din 29 noiembrie 2023 
 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 
ZZ/LL//AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

 
1 Adoptarea hotărârii 

făcut cu majoritate 
absolută 
calificată 

 
29.11.2023 

 
 

 
 
 
 
 

2 Comunicarea către 
primar 

29.11.2023  
 
 
 
 

3 Comunicarea către 
prefectul judeţului 

29.11.2023  
 
 
 
 
 
 

4 Aducerea la cunoştinţa 
publică 

29.11.2023  
 
 
 
 

5 Comunicarea, numai în 
cazul  celei cu caracter 

individual 

 
29.11.2023 

 
 

 

 
6 Hotărârea devine 

obligatorie 
sau produce efecte 
juridice după caz 

 
......................... 

 
 
 
 
 
 
 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind    
 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     
 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă 
hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            
 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 
dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea        calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 
consilierilor locali în funcţie."                                    
Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         
Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 
local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     
Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile 
legii, prin grija secretarului general al comunei."                                                 
Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele 
cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către 
prefect."          
Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 
lor la cunoştinţă publică."          
Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează."                



 
 


	...
	R O M Â N I A
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:


